fuit in vrgenda disciplina & obseruatione legū Ecclesiasticarum vt ex Sozomeno retulit. libr. 7. cap. 24. Cæsar Baronius in Annalibus Ecclesiasticis to. 4. Ambros. To. 2. lib. 2. de Vocatione gentium ca. 19. Dum in hoc corpore viuitur, nullius est negligenda correctio, nullius est desperanda reparatio. Hic factus Episcopus, auctore Paulino & Ruffino ii. lib. histo. Ecclesiastice Catholicae fidem & disciplinam Ecclesiasticam acerri-
mè defendit Gratiano Imperatore occiso ad Ma-
ximum eius interfectorum est profectus legatus,
eumque pœnitentiam agere recusantem, à fide-
lium communione semouit; Theodosium Impe-
ratorem propter cædem Thessalonicæ factam,
ingressu Ecclesiæ prohibuit. Cui cùm ille David
quoque regem adulterum & homicidam fuisse
dixisset, respondit Ambrosius. Qui sequutus es
errantem, sequere pœnitentem. Quare Theodo-
sius sibi ab eo impositam publicam pœnitentiam
humiliter egit. Hanc ipsam purgationem pecca-
torum siue Disciplinam Circuncisionem spiri-
tualem vocat lib. 2. Com. in cap. 3. Lucæ, atque in
Consistorio solere exerceri disciplinam & cau-
sas fidei testis est Ambrosius lib. 5. epistolarum e-
pistola 32. In causis fidei adde & disciplinæ Epi-
scopi de laicis in Ecclesia, non laici de Episcopis
in consistorio debent iudicare. c. 15. Iā porro ad e-
loquentissimum patrem Christianum Ciceronē
Lactantium veniamus l. 3. de falsa sapientia. cap.
16. Rectè Tullius Ciuiles viros, qui salutem ci-
uium vel bonis legibus, vel salubribus consilijs
vel iudicijs grauibus procurant, philosophiæ Do-

ctoribus præfert & lib. 3. c. 7. In Morali Philosophia & Disciplina maior utilitas, ibi maiori periodico peccatur, quia si quid in Disciplina fuerit erratum, vita omnis euertitur. lib. 3. ca. 26. de falsa sapientia. Philosophi non perfectè de virtutibus tradiderunt, quia peccatis pœnam non minantur, neque virtutis ullum præmium pollicentur nisi honestatis, & præcedenti ca. 25. Philosophi neque alios neque seipso possunt facere meliores. Itaque eorum sapientia non excindit via sed abscondit. Pauca verò Dei præceptatum hominem immutant li. 4. de falsa Sapientia cap. 23. Philosophos reprehendit, hoc & 24. cap. quod disciplinam morum, quam alijs præcipiū ipsi non feruent, quod necessarium esse latet. troque cap. confirmat & valde eleganter. Inter cetera ait cap. 23. Prius disce, qui doces, & antequam mores aliorum corrigas, tuos corrige li. 5. cap. 6. aureo seculo sublata iustitia, Disciplina metu defecisse regnum Saturni li. 5. cap. 8. ad regendos homines non tam varijs legibus, cum perfectam inuocentiam lux una Dei sufficeret, nec carceribus, nec gladijs præsidum, nec terrorre pœnarum opus erit, cum præceptorum cœlestium Salubritas humanis peccatoribus infusa, ultra iustitiae opera homines eruditiret libr. 5. de Iustitia. cap. 9. Veritas ideo super inuisa est, quod is, qui peccat vult habere liberum peccandi locum, nec aliter se putat male factorum voluptate securius perfrui posse, quam si nemo sit cui delicta non placeant. Ergo tanquam scelerum & malitiæ suæ testes extirpare funditus nituntur.

tur & tollere, graues sibi putant tanquam eorum vita coarguatur.

Cure enim aliqui sint intempestanè boni, qui moribus publicis corruptis conuitium bene vivendo faciant? cur non omnes sint æquè mali, rapaces, impudici, adulteri, periuri, cupidi, fraudulenti? quin potius auferantur quibus coram malè viuere pudet, qui peccantium frontem & si non verbis, quia tacent, tantum ipso vi: & genere dissimili feriunt & verberant. Castigare enim videtur quicunque dissentit. libr. quinto, cap. vigesimo secundo. Deus, ait Seneca, corruptos & viciosos luxuriosè ac delicate patitur viuere, quia non putat emendatione sua dignos. Bonos autem quos diligit, castigat sæpius & aſſiduis laboribus ad vſum virtutis exerceſt, nec eos caducis ac mortalibus bonis corrumpit ac deprauari ſinit. Vnde nec mirum debet videri ſi pro nostris delictis ſæpe castigamur à Deo. Imò vero cùm vexamur ac premimur, tum maximè gratias agamus indulgentissimo patri, quod corruptelam nostram non patiuer longius procedere, ſed plagiis ac verberibus emendat. Ex quo intellegimus nos eſſe Deo curæ, quibus quoniam peccamus, iraſcitur. Nam cùm poſſet populo ſuo & opes & regna largiri, ſicuti dederat antea Iudeis, quorum nos ſuccelfores proſperi ſumus, idcirco eum voluit ſub aliena diſtione atque imperio de- gere, ne rerum proſperarum fœlicitate corruptrus, in luxuriam laberetur, ac Dei præcepta contemneret, ſicut illi maiores nostri, qui ſæpe terrenis ac fragilibus bonis eneruati aberrarunt

à Dif.

à disciplina & legis vincula ruperunt. prouid
 ergo quatenus cultoribus suis præstaret quiet
 si mandata seruassent, & tamen eos emendare,
 præceptis non obtemperassent. Itaque ne tan
 corrumperentur otio, quam patres eorum licen
 tia, premi eos voluit ab ijs, in quorum manib
 eos collocauit, vt & labantes confirmet & cor
 ruptos ad fortitudinem reparet & fidos expen
 tur ac tenter, vt fidem ac deuotionem suorum vi
 probet vel corroboret, donec pressura & verba
 ribus defluente corrigat disciplinam. lib. 6. c. 1.
 De indisciplinatis qui frena laxant voluptatibus
 lib. 6. ca. 2. Quam utile sit argumentum de dis
 ciplina, de Officio, de vitæ præceptis, vt homine
 erudiantur ad iustitiam. l. 6. c. 3. de disciplina vi
 tutum, & de Duce istius viæ, & de discriminan
 triusque viæ virtutis & vitiorum, si dux viæ vi
 tutes inserat, vicia sua sponte decedent, siue vici
 eximas virtutes vltro subibunt, sic bonorum
 malorum constituta natura est, vt se inuicem su
 per oppugnant, semper expellant. l. 6. ca. 4. De v
 triusque viæ discrimine & de singulari præstan
 tia Disciplinæ virtutum li. 6. cap. 5. In definitione
 virtutis ponitur esse defensorem bonorum mo
 rum in eodem capite, si commotiones animi vi
 tute sedentur, vniuersa scelera & flagitia ex ho
 minum vita moribusque tollentur, l. 5. c. 6. Philo
 sophis ne disciplina quidem malicie deest. l. 5. c.
 7. De duce viæ in disciplina virtutum, qui omnes
 coniungit, ubi opus fuerat, bonos à malis, forte
 ab inertibus, sapientes à stultis separat l. 6. cap. 8.
 De cœlesti disciplina, quæ ducit ad æternam vi
 tam

tam l. 6. ca. 10. Philosophi dum voluerunt sanare
vitia auxerunt, & ab humana communionis so-
cierate sua virtutis rigore se dissociant, dum o-
mnem misericordiam tollunt l. 6. cap. 13. Per lar-
gitionem eleemosynæ medemur vulneribus &
in medelam vulnerum eas damus. l. 6. c. 14. Seue-
ritas nisi se contineat intra congruentes nocentium
poenas fit crudelitas lib. 6. ca. 15. Sicut in sentes a-
ger, qui est natura secundus, exuberat, sic animus
incultus vitijs sua sponte inualescentibus veluti
spinis obducitur. Sed cum verus cultur accefferit
statim cedentibus vitijs, fruges virtutum oriun-
tur. libr. 6. cap. 17. Metu diuini numinis compri-
mere virtia, summa est virtus. ibidem. Concita-
tiones animorum sunt, similes iuncto currui, in
quo recte moderando summum rectoris officium
est, ut viam nouerit, quam si tenebit, quamlibet
concitate ierit, non offendet. Sic cursus iste vitæ,
qui affectibus quasi equis pernicibus ducitur, si
viam rectam teneat, fungetur officio. li. 6. cap. 19.
Iræ affectus datus est nobis ad coercenda peccata
eorum, qui sunt in nostra potestate i. ut arctiore
Disciplina minor ætas ad probitatem, iustitiam-
que formetur, quæ nisi metu cohibeatur, licentia
pariet audaciam, quæ ad omne flagitium & faci-
nus euadet. Manus nostras supra minores semper
habeamus, hoc est ut peccantes eos assiduis ver-
beribus corrigamus, ne amore inutili & indulgē-
tia nimia educentur ad malum & ad vitia nutri-
antur. li. 5. c. 20. Deus ideo virtutem dedit ut ex-
pugnaret ac vinceret voluptatem eamque egre-
dientem fines sibi datos, infra præscriptum coer-
ceret;

ceret, ne hominem suavitatibus delinitum, & tioni suæ subijceret, In scenis haud scio an sit vna Disciplinæ corruptela vitiosior. Quid de Ministro loquar corruptelarum præferentibus Disciplinam, qui docent adulterina, dum fingunt & mulatis erudiunt ad vera, idem docet de Circubus ludis & Spectaculis omnibus post Territorianum, libr. 6. cap. 23. De Disciplina coercendis libidinis Quisquis affectus illos frenare non potest, cohibeat intra præscriptos limites legitimi thorii, lib. 6. cap. 24. Sicut nihil prodest malevolentia anteactæ vitæ probitas, quia nequitia perueniens anteactæ iustitiae opera deleuit; nihil officiunt peccata vetera correctio, quia si perueniens iustitia labem vitæ prioris abolebitur Christus perfectus medicus medetur nostris inferibus. Appetenda est nobis omnibus hæc ei medicina, quoniam maiori periculo vexatur nima quam corpus, & quam primum latentibus morbis est adhibenda curatio, libro septimo, decimo quinto. De Disciplinæ contemptu in uiissim temporibus & extrema istorum temporum malicia graphicè. li. 7. cap. 26. Invocat Constantium ut aliorum male consulta rescindat & peccata corrigat, saluti hominum paternamentia prouideat. Libro de Ira cap. 18. Qui non mouetur omnino aut probat delicta, quod est turpius & iniustius, aut molestiam castigant fugit, quam sedatus animus & quieta mens affectatur ac renuit, nisi stimulauerit ira & inciterit, qui autem commouetur, tamen intemperie lenitate vel saepius quam necesse est, v.

etiam s̄p̄ius ignoscit, is planè & illorum vitam perdit, quorum audaciam nutrit ad facinora maiora & sibi ipsi æternam molestiarum materiam subministrat. Vitiosa est ergo in peccatis iræ suæ cohibitio. Nemo prudens punit, ait Plato, quia peccatum est, sed ne peccetur. Ego verò laudarem, si cùm fuisset iratus, dedisset iræ suæ spaciū, ut residente per interuallum temporis animi tumore, haberet modum castigatio. Non ergo ob iræ magnitudinem donanda erat poena, sed differenda, ne aut peccanti maiorem iusto dolorem inureret, aut castiganti furorem; nunc verò quæ tandem æquitas est, ut aliquis ob exiguum delictum puniatur? ob maximum non puniatur? Iræ affectus animo est attributus cohibendorum delictorum causa. Seruorum autem filiorumque peccata non coercere peccatum est, euadent enim ad maius malum per impunitatem.

Hic non cohibenda ira, sed etiam, si iacet, exercitanda est. Libro de Ira cap. 20. Qui sub Disciplina patris aut domini sunt. strictius & frugilius vivunt, quā fugitiui & abdicati. Virtus enim per mala & probatur & constat, vitia per voluntatem. In tanta impietate hominum tantisque peccatis id assequitur patientia Dei, ut se ipsi homines damnatis vita prioris erroribus corrigan. Dei tamen patientia quamuis sero noxios punit, nec patitur longius procedere cùm eos inemendabiles videt. capit. vigesimo primo, de Ira Dei. Non euillet iram radicitus sed temperauit, ut in omni castigatione modum ac iustitiam tenere.

neremus, licet homo in ira non facile se regere possit propter fragilitatem, debet tantum illam quantum potest moderari. Deus morum emanatione placatur c. 22. libri de Ira Dei. Qui iram tollunt in puniendo dissoluunt omnem religionem, ca. 23. Vanæ sunt rationes Philosophorum qui Deo detrahunt iram, quæ est rebus humanis maximè salutaris, per quam constat ipsa maiestas. Regnum hoc & imperium terrenum, nisi metus custodiat, soluitur. Aufer iram regi non modo nemo parebit, sed etiam de fastigio precipabitur, imò verò cuilibet, humili eripe hunc effectum quis eum non spoliabit? quis non deridbit? quis non afficiet iniuria? Omne imperium metu constat, metus autem per iram, nam si quis non moueat aduersus parere nolentem, necegi poterit ad obsequium. nemo potest sine in castigatione imperio subiugari, vbi ergo ira non fuerit, ibi imperium quoque non erit. Libro de Ira Dei cap. 17. Non exiguo falluntur errore, quæ censuram siue diuinam siue humanam acerbitas & maliciæ nomine infamant, putantes noctem dici oportere, qui nocentes afficit poena. Lasci rationis est, auferuntur enim delicta & licentia refrenatur. Qui legum minister est sed animo esse debet, cum poenæ nocentem subiicit. Punimus ergo discipulos & malos ut disciplina seruetur mores corrigantur, licentia comprimitur. illa iusta ira necessaria est in homine ad proutitatis correctione & in Deo ut peccata omnia corrigat Libro de Ira cap. 1. Sublata Disciplina per iram subvertitur vita humanæ status, cap. 4.

ibidem. Desperati & impij tollunt iram ac Disciplinam cap. 8. sublato metu & Disciplina tollitur omnis religio & vitæ perturbatio ac confusio sequitur. ca. ii. Non potest esse religio sine Disciplina & metu c. 12. Necesse ita Disciplina & ira ad coercionem pecc. to. u. c. 15. ob depravationem naturæ est necessaria Disciplina c. 16. Incommoda maximam sequitur remota ira ac disciplina. In Epitoma Diuinarum Institutionum ca. 1. Et sicut in rudibus agris prius quam serere incipias, euulsi sentibus & emnium stirpium radicibus amputatis arua purganda, sic de nostris animis prius vitia detrahenda sunt, & tunc de omnibus virtutes inferendæ, de quibus seminatae per verbum Dei fruges immortalitatis orientantur. ca. 16. Quoniam aut antea ex tribus Ecclesiæ Doctoribus B. Augustinio, Ambrosio, Hieronymo copiose de Disciplina egimus, restat iam ut ex B. Gregorio Magno de eodem argumento utilissimo pertractemus. lib. i. Vitæ Gregorij ca. 41. Vbi pro concione Disciplinam Pœnitentiæ prædicat lib. 2 c. 5. Vbi collecta Synodo prauas consuetudines damnat. ca. 12. talem Ecclesiam Romanam exhibuit, qualis primitus sub Apostolis fuit. ca. 45. Vbi Monacham sub excommunicatione defunctum mirabiliter soluit. cap. 51. Vbi singulis Diaconis vel Xenodochijs singulos Rectores constituit. cap. 53. Vbi singulis patrimonij, singulos Rectores constituit. cap. 54. Vbi vni personæ duo ministeria nullo modo committerenda definit. lib. 3 de Vitæ Gregorij. cap. 1. Quibus studijs sibi commissam regebat Ecclesiam. libro tertio. capit. 1.
¶ Perit

Perit utiq; reuerentia, adimitur Disciplina quā
qui culpat debuit emendare committit, & nefi-
ria ambitione honorabilis sacerdotij ducitur u-
deprauationē Censura, cap. 2. quantis auctorit-
ibus contra Simoniacam & Neophytorum ha-
resin pugnarit, cap. tertio, quod pro eisdem sy-
nhodum fieri iusserit, cap. 4. Quod contra eas-
dem totis viribus non pugnantes, cum Simon
Mago portionem habituros prædixerit, breuite
60. capita fere omnia libr. 3. ad Disciplinam Ec-
clesiasticam spectant, ca. 5. pro usu pallij vel con-
secratione Pontificis nihil accipi voluit, cap. 6.
tria genere Simoniæ notauit c. 7. Quod in ordi-
nandis Episcopatibus, neque Cardinalibus Eccle-
siæ suæ, neque Monachis pepercit, cap. 8. Quod
violenter neminem promouerit, cap. 9. Quod
violenter promotos in pristinum gradum redi-
xerit, cap. 10. Quod ab alijs calumniosè reiectos
in ordines suos restituit, cap. 11. Quod Cardina-
les in forensibus Parochijs promotos ad Cardi-
nem reuocauerit, cap. 12. Quod vndeunque mo-
liores eligere potuerat Episcopos ordinabat &
consecrabat, & quanta districione consecra-
dos examinaret, cap. decimo tertio. Quod etiam
alterius Diocœseos Episcopos, ad regendas sur-
Diocœseos Ecclesiæ inuitabat, cap. 14. Quomo-
do sedes Episcopatum unierit, cap. 15. Quod va-
cantes Episcopos vacantibus incardinauit Eccle-
sijs, cap. 16. Quod intronizatis Episcopis expul-
tos præsules iunxerit, capite vigesimo septimo
Quod sedium loca mutauerit, cap. vigesimo-o-
ctauo. Quod nulla occasione Pontificem ab eo